

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2023	2022	
Vendas e serviços prestados		1.751.760,33	1.575.101,70	11,22%
Subsídios, doações e legados à exploração		1.918.523,47	1.745.025,04	9,94%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-871.101,59	-786.258,01	-10,79%
Fornecimentos e serviços externos		-485.599,58	-562.492,44	13,67%
Gastos com o pessoal		-2.436.969,47	-2.181.259,32	-11,72%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		-1.728,30	-9.287,89	81,39%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		109.182,05	95.691,97	14,10%
Outros gastos e perdas		-18.422,25	-10.701,87	-72,14%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-34.355,34	-134.180,82	74,40%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-148.606,46	-162.268,94	8,42%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-182.961,80	-296.449,76	38,28%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00%
Resultados antes de impostos		-182.961,80	-296.449,76	38,28%
Imposto sobre o rendimento do período		-1.462,51	-1.380,48	-5,94%
Resultado líquido do período		-184.424,31	-297.830,24	38,08%

(1) - Euro